
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 2 

Základní údaje 
 

Městská knihovna Sokolov vykonávala v roce 2023 funkci městské knihovny pro občany města 

Sokolova a okolí a také byla pověřena Krajskou knihovnou Karlovy Vary poskytováním 

odborných knihovnických služeb veřejným knihovnám sokolovského regionu. Tyto regionální 

služby byly financovány z prostředků Karlovarského kraje. 
 

Adresa: Městská knihovna Sokolov, Staré náměstí 135, 356 01 Sokolov 

    Pobočka pro děti a mládež, Slavíčkova 1696, 356 01 Sokolov 
 

IČO: 70865949 
 

tel.: 352 622 505, 359 808 415 (ústředna; oddělení pro dospělé))   

        352 602 067 (ředitelka)      352 661 986 (oddělení regionálních funkcí) 
        352 661 985 (studovna a čítárna)     702 266 968 (pobočka Slavíčkova) 
        352 601 986 (oddělení pro děti a mládež)  

        352 661 984 (ekonomické odd.) 
 

e – mail: knihovna@mksokolov.cz     

     

www stránky: www.mksokolov.cz 
 
 

Tabulka základních ukazatelů 
 

Kategorie z toho Rok 2022  Rok 2023 
    

Knihovní fond   100 985 102 766 

 Naučná literatura 27 251 28 122 

 Beletrie 68 666 69 141 

 Ostatní dokumenty 5 068 5 503 

Přírůstky  5 087 5 308 

Tituly periodik  100 84 

Registrovaní čtenáři  2 090 2 175 

 Děti do 15 let 610 646 

Návštěvníci  42 793 44 875 

Výpůjčky  81 816 79 597 

 Naučná literatura 9 480 11 299 

 Periodika 6 930 5 153 

 Dětské oddělení 13 982 12 645 

Kulturní a vzdělávací akce 
(počet akcí)) 

 696 820 

Kulturní a vzdělávací akce 
(počet návštěvníků) 

 11 051 12 953 

 

Počet zaměstnanců v knihovně: Celkový přepočtený počet zaměstnanců Městské knihovny 

Sokolov byl 16,03.   
 

Kromě toho zaměstnávala knihovna pracovníky v oddělení regionálních funkcí – celkem  

2 úvazky, jejichž mzdové náklady byly hrazeny z finančních prostředků Karlovarského kraje.  

mailto:knihovna@mksokolov.cz
http://www.mksokolov.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 3 

1 796

404

2 090

610

2 175

646

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři

čtenáři celkem z toho děti

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 207

11 051

12 953

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2021 2022 2023

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí

 
 
 

V roce 2021 byla realizována restriktivní opatření ohledně pandemie koronaviru, proto byla 

návštěvnost akcí podstatně nižší. 

28 228

42 793
44 875

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2021 2022 2023

Návštěvníci knihovny

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 4 

Statistika za rok 2023 trochu jinak (výpočty průměrů) 
 

 každý obyvatel Sokolova 2x navštívil knihovnu  
 

 každý 2. obyvatel navštívil kulturní nebo vzdělávací akci v knihovně 
 

 každý 11. obyvatel je registrovaným čtenářem knihovny 
 

 každý obyvatel si vypůjčil za rok 3,5 dokumentu (knihy, periodika, CD…) 
 

 

 

 

Informace zveřejňované podle zákona č.106/1999Sb. 

V roce 2023 nebyla knihovnou přijata žádná žádost o poskytnutí informací podle výše 

uvedeného zákona. 
 

 

 

 

Knihovna na internetu 
 

Webové stránky knihovny – www.mksokolov.cz 
 

Na www stránkách knihovny jsou umístěny základní informace o MKS i o dalších veřejných 

knihovnách na Sokolovsku. Je zde umístěn online katalog, koncepce rozvoje knihovny, výroční 

zprávy, seznam projektů, v nichž je knihovna zapojena a fotodokumentace ke všem akcím.  

 

Sociální síť facebook  
 

Profil Městská knihovna Sokolov 
https://www.facebook.com/pages/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Sokolov/236389042208 

Od prosince 2009 má knihovna svůj profil na sociální síti facebook, kde si mohou její fanoušci 

přečíst informace o chystaných akcích a prohlédnout fotky z akcí již uskutečněných. Na konci 

roku 2023 měla knihovna 1 600 fanoušků. 

 

Sociální síť instagram 
  

Instagramový účet knihovny funguje od března 2021, jsou zde sdíleny informace o akcích, 

fotografie z proběhlých akcí, upoutávky na nové knižní tituly. Na konci roku 2023 měl 

instagramový profil 197 sledujících. 

 

Wikipedie 
 

Heslo Městská knihovna Sokolov lze nalézt také v otevřené internetové encyklopedii wikipedie 

na adrese: http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_knihovna_Sokolov 
 

  
 

https://www.facebook.com/pages/Městská-knihovna-Sokolov/236389042208
http://cs.wikipedia.org/wiki/Městská_knihovna_Sokolov


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 5 

Novinky roku 2023 v knihovně 
      

 

 

 Komunitní zahrada 
 

11. května 2023 byla otevřena komunitní zahrada na pobočce pro děti a mládež Slavíčkova. 

Zájemcům je k dispozici 18 vyvýšených záhonů. Pro veřejnost byla 24. 10. uspořádána 

přednáška o zahrádkaření. Sezóna byla v srpnu zakončena závěrečným posezením s hudbou a 

29. 11. bylo připraveno také Předvánoční posezení.  

 

     

    

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 6 

 Předčítání v Domově pro seniory a domově se zvláštním 

režimem „Čtyřka“ 
 

V roce 2023 jsme zahájili spolupráci se „Čtyřkou“. Pravidelně čteme klientům v pondělí 1x za 14 

dní. Na besedu přijela i autorka klienty oblíbené knihy „A zase ten Charlie“ Mia Papoušková.  
 

   
 

 Doučování 
 

 
 

   

 

 

 Kroužek deskové hry go pro děti a mládež 
 

Po navázání kontaktů s Českým svazem go a uspořádání kvalifikačního turnaje na Mistrovství 

ČR v této deskové hře, spolupráce pokračuje i nadále kroužkem pro mládež, který se koná 

každé úterý od 15 do 16 hodin. Pro rozšíření členské základny jsme také uspořádali ukázkovou 

hodinu pro družinu ze ZŠ Pionýrů. 11 akcí/ účast: 35 
 

 

   

S dobrovolnicí Eliškou z Gymnázia 

Sokolov jsme zájemcům nabídli 

možnost doučování matematiky. 

Vybrali jsme témata, se kterými 

mají žáci ZŠ potíže. Doučování se 

konalo celkem 2x v termínech  

17. 4 a 24. 4. Na první termín přišli  

2 zájemci, v druhém termínu se již 

nikdo nezúčastnil. Proto jsme od 

dalšího pokračování upustili.  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 7 

 Festival Manga Anime BookCon 
 

10. 6. 2023 jsme ve spolupráci s Městským domem kultury a Střední školou živnostenskou 

uspořádali historicky první BookCon v knihovně a na Starém náměstí. Nazvali jsme ho Manga 

Anime BookCon, protože na žánry manga a anime a potažmo na japonskou fantasy kulturu byl 

zaměřený. Nejdříve se uskutečnila přednáška Fenomén manga se spisovateli Ester 

Kuchynkovou a Karlem Osohou (účast: 38 lidí) a dále probíhal program na Starém náměstí. 

Vystoupili karatisté z oddílů Meibukan Sokolov a Unitop Shodokan Březová , japonské tanečnice, 

samurajové, cosplayeři. Zájemci se mohli zúčastnit různých workshopů (tradiční japonská malba, 

skládání origami, výroba anime oušek, tradiční splétání hedvábných šňůr…). Konaly se také  

2 soutěže - soutěž o nejlepší kostým a literárně – výtvarná soutěž Manga příběh. Akci moderoval 

místostarosta Bc. Jan Picka. 
 

 

  

  
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 8 

   
 

   
 

                         
 

 

 

 
 

 

   
 
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 9 

 Studentská alej 
 

16. 11. 2023 byla slavnostně otevřena Studentská alej, ve které mají „své“ stromy (ořešáky) 

všechny organizace a školy. Městská knihovna Sokolov v ní má také svůj strom s č. 22.  

   

 

 Soutěž o historii města Sokolov 
 

V roce 2023 jsme spolupracovali s městem Sokolov při pořádání soutěže o historii města pro 

žáky 7. tříd ZŠ. Spolupracovali jsme při tvorbě otázek a měli jsme zástupkyně také v porotě 

soutěže, a to jak ve školních, tak v městském kole. 
 

  
 

 

 

Čítárna a studovna 
 

Návštěvníci zde mohou využívat informačních, elektronických a reprografických služeb. Jsou 

zde zpřístupněny databáze právních informací. Prezenčně je k dispozici fond regionální  

a příručkové literatury. V čítárně měli čtenáři na výběr z 84 titulů periodik. V tomto oddělení jsou 

soustředěny všechny počítače pro veřejnost a k dispozici je také wi-fi připojení. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 10 

Oddělení pro dospělé čtenáře 
 

V oddělení bylo registrováno 1 439 čtenářů, kteří si vypůjčili 53 573 knih. Konalo se 371 akcí, 

kterých se zúčastnilo 5 164 návštěvníků. 

 
 

Cyklus Dobří Sokolováci se vracejí 
 

  1. 2. Zdeněk Michora – novinář, reportér TV Nova, absolvent Gymnázia Sokolov 

  9. 3.  Kristián Šujan - novinář, reportér CN Prima News, absolvent Gymnázia Sokolov 

12. 9.  David Vondráček - novinář, reportéri ČT, absolvent Gymnázia Sokolov 
  

   
 

Cyklus přednášek o regionu 
    

26.  4.   Mgr. Rudolf Flaška – Zločiny na západě 

23.  5.  Štěpánka Kadlecová – Vlci v Krušnohoří 

13.  5.  Exkurze Po stopách zaniklých obcí I. se spisovatelem Štěpánem Javůrkem  

16.  9.  Exkurze Po stopách zaniklých obcí II. se spisovatelem Štěpánem Javůrkem 

 3. 10.   Mgr. Rudolf Flaška – Vraždy na západě 

 9. 11.   PhDr. Vladimír Bružeňák, Ph.D., H. Kavková – křest knihy Kamínky ze smutné mozaiky 
    

   
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 11 

Cyklus besedy se spisovateli 
 

11.  1.  Štěpán Javůrek (regionální autor) – beseda o knize Sudetský dům 

  7.  2.  Jakub Tvrz (regionální autor) – beseda o knize Kdo nemaká, nežere  

15.  3.  Kristýna Freiová – beseda o knize Temnota 

22.  3.  Miroslav Hrabě – beseda o knize Psí táta 

29.  3.  Daniel Švec – beseda o knize Za křídly 

  5.  4.  Michal Čagánek  

11.  4.   Michal Březina – křest knihy Není nebe nad Mexikem 

16.  5.   Iva Hadj Moussa  

 24. 5.  Petr Pawelka (regionální autor) – Poetický večer   

 30. 5.   Michal Březina – křest knihy Zlé časy 

  7.  6.   Petra Klabouchová  

 13. 9.   Raven (Vladimír Kučera) – autorské čtení z básnické sbírky Paranoir 

 19. 9.   Jan Tománek 

10. 10.  Jak Rejžek – beseda o knize Jste to vy? 

21. 11.  Jiří Hájíček – držitel ceny Magnesia Litera 

  6. 12.  Aleš Palán – Muž, který sází borovici blatku 
 

   
 

   
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 12 

Cyklus alternativní životní styl 
 

 14. 2.  Kateřina Raffy – prožitkový workshop Proměny 

 12. 4.  Jarmila Buriánová – Šamanismus 

 19. 4.   Viliam Poltikovič – Smrt jako brána  

   3. 5.   Václav Vít – Celostní medicína 

  4. 10.  Monika Rozárka Mikešová – Žena v dnešním světě  

18. 10.  Kristína Trollerová – Poznej svá vnitřní zranění 

  7. 11.  Jarmila Buriánová – Přivedení silového zvířete 

14. 11.  Michal Říha – Syndrom vyhoření 

15. 11.  Vladimír Paleček – Jóga smíchu 
 

   
 

Cyklus cestování 
 

 15.  2.  Jaroslav Honzák – Po stopách Inků 

 17.  5.  Saša Ryvolová - Tanzánie   

 26.  9.   Vladislav Podracký – Deníky z Provence 

 11.10.   Roman Švancar, Jaroslav Honzák – New York 

 17.10.  Jiří Matouš – Okinawa – klíč k Japonsku 

 

Ostatní přednášky a akce 
   

16. 1. Hana Měřínská - Islám  

  8. 2.   Michelle Losekoot – Digitální vypravěčka 

10. 5.  Oskar Krejčí – Geopolitika Číny 

14. 6. PhDr. Vladimír Rozhon, Ph.D. – Proč Židé? 

19. 6.   Kristýna Ilek – Národní sbírka zlozvyků 

27. 6.   Bc. Martina Paboučková – Sociální systém v KV kraji 

27. 9. David Svoboda – Citlivá zpověď jednoho blázna (beseda o knize) 

30. 9.   Den s Prima rodinou 

 1. 11.  Bc. Martina Pavelková – Astronomie v denním světle 
 

    



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 13 

 Pravidelné týdenní akce 
 

 Lekce anglické konverzace s Kanaďankou Elaine Elias  

Lekce se konaly ve 2 cyklech, vždy ve středu od 19.00 do 20.00. První cyklus byl od ledna do 

dubna (10 lekcí) a druhý proběhl od září do listopadu (10 lekcí). 
 

 Inka Piskáčková - Jóga cesta těla i duše každé pondělí v období leden – duben 

 

  Výstavy 
 

 Výstava Barbory Brunnerové 
 

       
 

 Výstava Pavly Křížkové 
 

       
 

 Výstavy exlibris MUDr. Luboše Vaňka; 31.10. přednáška Exlibris, knižní značka 
 

      



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 14 

Oddělení pro děti a mládež 
 

Tabulka základních ukazatelů oddělení pro děti a mládež   
 

Kategorie z toho 2021  2022 2023 

Knihovní fond   15 176 15 874 16 537 

 Naučná literatura 4 100 4 261 4 405 

 Beletrie 10 971 11 482 12 132 

Registrovaní čtenáři  346 461 520 

Návštěvníci  6 214 10 821 11 341 

Výpůjčky  9 455 14 046 15 103 

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 

 116 akcí 
(1 633) 

233 akcí 
(3 779) 

290 akcí 
(4 954) 

 

 

 

 

Čtení a hrátky s batolátky  - 10 akcí/ účast: 125  

 

   
 

Čteme dětem  - 8 akcí/ účast: 37 
 

    
 

Vyrábění pro šikulky – 10 akcí/ účast: 70 
 

Pohybové hrátky s Jitkou - pro rodiče s dětmi do 3 let (25 akcí/ účast: 415) 
 

Prázdniny bez nudy - 13 akcí/ účast: 115 (Letní obrázek, Kosmonaut, Včelí zvonkohra, 

Krabík, Jednorožec, Květináč s kaktusem a Třídím odpad). 
 

Workshopy pro příměstské tábory (výtvarné a literární): 2 akce/ účast: 23  
 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 15 

Akce na náměstí/ v přednáškovém sále - 3 akce/ účast: 141 
  

9. 5. Probouzení broučků s Danou Jüthnerovou 

6. 11.   Uspávání broučků – divadelní soubor Konvalinky 

2. 12.  Den pro dětskou knihu – Divadlo Lupínek, regionální autorky knih pro děti – Iva 

Buriánová, Tereza Igazová, Dana Chladová, Petra Šetele 
 

    
 

Kreativní klubík s Inkou (10 akcí/ účast: 80)     Kreativní klub s Petrou (2 akce/ účast: 8) 
 

     
 

Akce pro MŠ (Seznámení s knihovnou a knížkami; Cestování, výlety, prázdniny; Podzim, 

zvířátka, ekologie; Čtení a povídání o Adventu a o Vánocích). 16 akcí/ účast: 327 
 

Autorská čtení a besedy pro ZŠ - 8 akcí/ účast: 166 
 

 Michaela Fišarová – 1 akce/ účast: 27 

 Markéta Harasimová – Kočkohrátky – 2 akce/ účast: 40 

 Daniel Švec – 2 akce/ účast: 41 

 Šárka Krejčí – 1 akce/ účast: 18 

 Renata Šindelářová – Kdo zachrání planetu? – 2 akce/ účast: 40 
 

    
 

Autorská čtení a besedy pro SŠ - 1 akce/ účast: 120 
 

 Jiří Hájíček – Zloději zelených koní – 1 akce/ účast: 120 (Gymnázium) 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 16 

Akce pro ZŠ - 67 akcí, účast: 1 226  
 

 Vítání prvňáčků mezi čtenáře a knihomoly - 8 akcí/ účast: 183 
 

    
 

 Jak vzniká kniha – 9 akcí/ účast: 156 

 Neotesánek – O slušném chování – 12 akcí/ účast: 195  

 Handicap v knihách – 3 akce/ účast: 68 

 Bajky – 7 akcí/ účast: 117 

 Historie v knihách Eduarda Štorcha – 9 akcí/ účast: 175  

 Václav Čtvrtek a Radek Pilař – 9 akcí/ účast: 155 

 Helena Zmatlíková. Ilustrace v knihách – 8 akcí/ účast: 140 

 Holocaust v knihách pro mládež – 1 akce/ účast: 18  

 Lekce informační přípravy – 1 akce/ účast: 19 

 Akce pro speciální třídy – 10 akcí/ účast: 208 

 

Akce pro družiny (Seznámení s deskovou hrou GO, workshopy)  
 

9 akcí/ účast: 162 
 

 
 

Kreativní víkendové semináře 
 

Cyklus seminářů se konal již posedmnácté – v roce 2023 byly realizovány celkem 2. 
 

23. – 24. 9.  Seminář tvůrčího psaní s Martinou Košanovou z Národní knihovny v Praze 

Účast: 9 lidí. 
    

11. – 12. 11. Žurnalistický seminář s reportérem CNN Prima News PhDr. Kristiánem 

Šujanem, Ph.D. 

Účast: 4 lidé 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 17 

Pobočka pro děti a mládež, Slavíčkova 1696  
 

Tabulka základních ukazatelů pobočky   
 

Kategorie z toho 2021  2022 2023 

Knihovní fond   3 738 4 146 4 571 

 Naučná literatura 1 230 1 331 1 472 

 Beletrie 2 475 2 763 3 092 

Registrovaní čtenáři  70 164 173 

Návštěvníci  2 738 6 682 6 029 

Výpůjčky  1 552 3 626 3 062 

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 

  
(965) 

 
(3 799) 

  249 
(3 915) 

 

 

Akce pro MŠ (Velikonoční hrátky, Kniha, Poprvé v knihovně, Vánoční prasátko). 

15 akcí/ účast: 283 
 

   
 

Akce pro ZŠ - 46 akcí/ účast: 828 
 

 Vítání prvňáčků mezi čtenáře a knihomoly- 7 akcí/ účast: 114 

  
 

 Jak vzniká kniha – 3 akce/ účast: 53 

 Neotesánek – O slušném chování – 5 akcí/ účast: 76  

 Handicap v knihách – 2 akce/ účast: 36 

 Bajky – 3 akce/ účast: 62 

 Václav Čtvrtek a Radek Pilař – 4 akce/ účast: 95 

 Helena Zmatlíková. Ilustrace v knihách – 1 akce/ účast: 26 

 Přípravná třída (Lidské smysly, Opuštěná knihovna, Rozsviť zahrádku, Hurá, prázdniny, 

Vánoční příběh) – 5 akcí/ účast: 55 

 Lekce informační přípravy – 1 akce/ účast: 13 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 18 

 Charles Darwin, evoluční teorie – 15 akcí/ účast: 298 
 

   
 

 

Autorská čtení pro ZŠ - 5 akcí/ účast: 107 
 

 Michal Vlk – 3 akce/ účast: 67 

 Renata Šindelářová – Kdo zachrání planetu? – 2 akce/ účast: 40 
 

Akce pro družiny (Velikonoční hrátky, Volnočasové aktivity, Podzim skřítka Podzimníčka, 

Zimní radovánky, Vánoční příběh)  
 

12 akcí/ účast: 195 
 

Výlet do ZOO Plzeň - 11 účastníků 
 

   
 

Bláznivé odpoledne – 67 akcí/ účast: 1 527 
 

Maminky na pokec (Valentýnské vyrábění, Výroba krmení a domečku pro ptáčky, 

Karnevalové hrátky, Výroba želviček, Pejsek a kočička, Baby Shark, Harry Potter  

a zdobení cupcakes, Svět životního prostředí, Návštěva dětského hřiště, Duhový mráček, 

Hledání pokladu, Výroba samolepek, Oblékání skřítků, Magnety s mozaikou z luštěnin, Šnečci, 

Mumie, Halloween, Rumba koule, Ježek z otisků dlaní, Foukací sněžítka, Adventní kalendář, 

Mikuláš, Houpací sněhulák, Vánoční kvíz a hry... 

31 akcí/ účast: 318 
 

Čtení a hrátky s batolátky – 7 akcí/ účast: 26 
 

Přespávání v knihovně – 2 akce/ účast: 20 dětí 
  

Hatha jóga pro dospělé – 25 lekcí/ účast: 205 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 19 

Komunitní činnost knihovny 
 

1) Služby pro občany se zdravotním znevýhodněním 
 

 Zvuková knihovna 
 

Je určena pro uživatele, jimž zdravotní znevýhodnění znemožňuje četbu tištěných knih. Čtenáři 

tohoto oddělení mají právo na výpůjčky nahrávek literárních děl všech žánrů pořízených na CD. 

Služeb využívalo 7 čtenářů, kteří si půjčili 445 zvukových knih.  
 

 Rozvoz knih 
 

V roce 2023 byl realizován rozvoz knih zdravotně znevýhodněným občanům města. Během 26 

rozvozů se uskutečnilo 249 návštěv čtenářů, kteří si vypůjčili 2 026 svazků knih. Na provozování 

této služby dlouhodobě spolupracujeme s Městským domem kultury, který nám poskytuje auto a 

řidiče na rozvoz. 
 

 Předčítání v Domě ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově 
 

Také v roce 2023 jsme 2x měsíčně (kromě letních prázdnin) v pondělí předčítali klientům. 

Uskutečnilo se celkem 23 akcí s účastí 316 návštěvníků. 23. 10. se předčítání zúčastnila  

i spisovatelka Mia Papoušková, jejíž knihu jsme klienty četli. 
 

   
 

 

 Akce pro lidi s mentálním znevýhodněním (26 akcí, účast: 323)  
 

Pravidelně se zúčastňují klienti společnosti Dolmen, o.p.s., Agentury pro chráněné bydlení, 

Denního centra a Denního stacionáře Mateřídouška, o.p.s. a Chráněného bydlení, z. s. 
 

 Akce v budově na Starém náměstí - 4 workshopy/ účast: 40 
 

 Akce na pobočce Slavíčkova - 22 akcí/ účast: 283 
 

 Akce pro klienty Chráněného bydlení (povídání, čtení, workshopy): 10 akcí, účast: 38 

 Akce pro klienty Mateřídoušky a Sokolíku (povídání, čtení): 11 akcí, návštěvnost: 154 

 Divadelní představení dětí ze ZŠ Švabinského pro klienty Sokolíku – 1 akce, účast: 43 

 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 20 

2) Akce pro seniory 
 

 Workshopy (Staré náměstí a pobočka Slavíčkova). 20 akcí, účast: 189 lidí 

Leden - Lapač snů, únor - Dekorace ze starých knih, březen - Velikonoční workshop, duben - 

Panenka – čarodějnice, květen - 3D přání, červen -. Dekorační košík, září - Květinová truhlička, 

říjen - Vzpomínkový věnec, listopad - Vánoční lucernička, prosinec - Andílek v kouli. 
 

   
       

 Jóga všímavosti s Jitkou Maluškovou  
 

Konala se 2 x měsíčně v období únor – květen a říjen - prosinec.  
                              

 Angličtina pro seniory  
 

Kurzy pro začátečníky a pro mírně pokročilé, na kterých se senioři pod vedením lektorky  

Mgr. Karolíny Cooper scházeli 2x měsíčně, se konaly od února do května a od září do listopadu.   
 

 Němčina pro seniory  
 

Kurz pro „věčné začátečníky“, na kterých se senioři pod vedením lektorky Gerdy Hazuchové 

scházeli 2x měsíčně, se konaly od února do května a od září do listopadu.   
 

 14. 3. Kurz trénování paměti pro seniory se Štěpánkou Götzovou 
 

 6. 4. Jak na tablet a chytrý telefon – pořádáno ve spolupráci s organizací Moudrá sovička 
  

 20. 9. Věra Hnátková – Kurz asertivity 
 

 Křížovkářská liga – 4. ročník  
 

Jarní kolo probíhá od března do června a podzimní kolo od září do listopadu. Vyhlášení 

výsledků bylo doplněno kulturním programem - beseda s hercem Miroslavem Hrabětem (jarní 

část) a vystoupení žáků ZUŠ Sokolov (podzimní část). Jednotlivých kol se účastní vždy 35 - 40 

účastníků.  

  

     Akce pro rodiče s dětmi do 3 let – S knížkou do života 
 

Knihovna se zapojila do tohoto celostátního projektu na podporu čtenářství. Pravidelně 

navštěvujeme vítání občánků a předáváme rodičům dětí malé dárky. Pokračovali jsme i v cyklu 

přednášek, které jsou určené rodičům malých dětí. V roce 2023 se uskutečnily 2 akce  

a zúčastnili jsme se celkem 5x vítání občánků. 
 

21. 11.  Divadlo Trakolíno – představení pro batolata - Papuchalk Petr (účast: 20) 

  4. 12.  Veronika Boulterová – Muzikoterapie pro děti (účast: 12) 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 21 

4) Dámský klub 
 

V září 2010 zahájil v knihovně svoji činnost Dámský klub. Sdružuje registrované členky, které se 

setkávají každou poslední středu v měsíci (kromě letních prázdnin) v přednáškovém sále při 

povídání se zajímavým hostem nebo při různých aktivitách (exkurze, odborné vycházky, 

vaření…). V roce 2023 bylo v klubu zaregistrováno 46 členek a konalo se 10 setkání.  
 
 

30.  1.    Jana Zoubková Suchá Lehké povánoční cvičení    

22.  2.    Ladislav Zoubek  Tipy na výlety v Karlovarském kraji 

27.  3.    Hana Měřínská  Letuškou u Quatar Airways 

26.  4.    Viktor Braunreiter  Divadlo napříč staletími 

29.  5.    Beseda a herečkou Nelou Boudovou a Janem Tunou 

21.  6.    dr. Petr Rojík  Lidové písně na Sokolovsku 

20.  9.    Zuzana Cerovská a skupina Netřísk 

25. 10.   Petr Voldán   Irsko 

29. 11.   Jiřina Punčochářová Zdobení vánočních perníčků 

13. 12.    Renata Floriánová – ochutnávka vína, s hudebním doprovodem skupiny Bezladu 
 

   
 
 
 

5) Klub deskových her 
 

V roce 2023 pokračovala činnost Klubu deskových her pod vedením Vladimíra Landy. Účastníci 

se scházeli každý čtvrtek od 15.30 v přednáškovém sále. Kromě toho byly každý měsíc pořádány 

také sobotní herní dny (konalo se celkem 17 akcí. Zúčastnilo se jich celkem 359 zájemců). 
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 22 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

 

 Školy 
 

Spolupracujeme s mateřskými, základními a středními školami a se školními družinami 

– akce podrobně viz oddělení pro děti a mládež a pobočka pro děti a mládež 

Slavíčkova. 
 

Další akce -  základní školy 

Čtenářská soutěž Nekoktám, čtu! 

V hlavní budově na Starém náměstí se konala místní kola – 27. 4. soutěžili žáci 4. tříd (účast 13 

dětí) a 24. 4. žáci 5. tříd (účast 22 dětí). Vítězové obou kategorií postoupili do krajského kola, 

které se konalo 28. 4. v Krajské knihovně v Karlových Varech.  
 

Zajištění odborné praxe pro studenty středních škol  

Zajištění odborné praxe pro studenty Střední školy živnostenské Sokolov, obor knihovnické  

a informační systémy a služby – 3 studenti 3. ročníku ve dnech 15. 5. – 26. 5. 2023 a 3 studenti  

4. ročníku ve dnech 20. 11. – 1. 12. 2023.  

 

 Denní centrum a Denní stacionář Mateřídouška, o.p.s.   

 Domov pro osoby se zdravotním postižením, Sokolík, o.p.s.  

 Dolmen, o. p. s. Agentura pro chráněné bydlení  
 

Viz akce pro lidi s mentálním znevýhodněním. 

 

 Nemocnice Sokolov 
 

Dobrovolnice v knihovně pletly ponožky pro novorozenecké oddělení nemocnice. 

 

 Městský dům kultury 
 

 rozvoz knih 

 účast knihovny na akci Sokolov blíž k sobě (malování na obličej) 

 spolupráce při akci Manga Anime BookCon 10. 6. 

 

 Klub dětských knihoven KV kraje 
 

Naše knihovna předsedá Klubu dětských knihoven KV kraje – předsedkyní je Ema 

Reismüllerová z dětského oddělení. V jeho rámci se uskutečnily projekty: 
 

 Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem  

Pořadatelem byla Krajská knihovna v Karlových Varech. Tématem byly filmové rodiny. Naše 

družstvo dětských čtenářů obsadilo 8. místo. 
 

 Seminář Knihovníci sobě na téma: Netradiční služby knihoven 

Seminář se konal 16. 9. v Městské knihovně Sokolov a zúčastnili se ho knihovníci 

z Karlovarského kraje. Účast: 28. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 23 

Oddělení regionálních funkcí 

Činnost tohoto oddělení je hrazena z prostředků Karlovarského kraje v rámci Programu 

podpory zajištění regionálních funkcí knihoven. Celková dotace pro rok 2023 činila  

1 732 000 Kč.  

Poskytované služby: Pracovnice tohoto oddělení zajišťovaly poskytování kompletních 

odborných knihovnických služeb obecním knihovnám, pokud jde o akvizici, nákup, zpracování  

a distribuci cirkulačních knihovních fondů. Tyto služby zajišťovaly pro 20 obecních knihoven - 

Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Kaceřov, 

Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Oloví, Přebuz, Rovná, Stříbrná, Svatava, Šabina, Šindelová, 

Vintířov, Vřesová.   

Pro 16 obecních knihoven realizovaly také nákup a zpracování knihovního fondu za jejich 

vlastní finanční prostředky. Jedná se o obecní knihovny Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, 

Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Stříbrná, Svatava, 

Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová. 

Pro 11 profesionálních knihoven na Sokolovsku zajišťovaly především metodickou činnost. 

Jedná se o městské knihovny Březová, Habartov, Horní Slavkov, Chodov, Kraslice, Kynšperk, 

Loket, Nové Sedlo, Rotava a o obecní knihovny Královské Poříčí a Lomnice.  

     
Rozvoz knih do obecních knihoven není vždy jednoduchý. 

 

 

Získané dotace 
 

MKS získala v roce 2023 prostřednictvím dotací celkem 10 000 Kč.  
 

Ministerstvo kultury ČR: program Veřejné informační služby knihoven – 10 000 Kč na 

projekt Zvuková knihovna. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 24 

Realizované projekty  
 

 Kreativní semináře XVII.  

Od roku 2007 pořádá MKS cykly víkendových kreativních seminářů. V roce 2023 to byl 

seminář tvůrčího psaní a žurnalistický seminář. Cyklem seminářů bychom chtěli přispět  

k podpoře umělecké tvořivosti a rozvoji estetického cítění především u dětí a mládeže.  
 

 Knížka pro prvňáčka. Realizováno s finanční podporou města Sokolov 

Projekt, kdy každý sokolovský prvňáček dostane na akci Vítání prvňáčků mezi čtenáře knížku 

pohádek, kterou vydala Městská knihovna Sokolov. 
 

 BookStart. S knížkou do života. Realizováno s finanční podporou Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků ČR a města Sokolov. 

Celostátní projekt věnovaný podpoře čtenářství od nejútlejšího věku. Zaměřuje se na rodiče 

malých dětí, které knihovny chtějí prostřednictvím různých akcí přivést k půjčování knih  

a čtení dětem.  
 

 Dobří Sokolováci se vracejí 

Projekt spočívající v besedách s lidmi, kteří jsou sokolovskými rodáky nebo v Sokolově 

studovali, již delší dobu žijí jinde a mají zajímavý životní nebo pracovní příběh. 

 

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2023 
 
 

 25 

Seznam zaměstnanců Městské knihovny Sokolov 

 

Ředitelka:       Mgr. Daniela Drobečková 
 

Ekonomické oddělení:                Bc. Jana Brendlová  

  Dagmar Holubcová   
 

Oddělení pro dospělé:        Božena Rybárová (zástupkyně ředitelky) 

  Jana Fastová   

  Věra Máčalíková 

  Martina Richterová 
                                                                                                    

Čítárna a studovna:                 Dana Šoupová  

     Irena Fialová  
     

Oddělení pro děti a mládež:       Ema Reismüllerová 

        Markéta Bláhová  

        Ivana Lipnická 
 

Pobočka pro děti a mládež:      Denisa Drobečková  

  Petra Junková (do 31. 8. 2023) 

  Michaela Tarantová (od 1. 9. 2023) 

        Lucie Braun (od 12. 9. 2023) 

     
 

Oddělení zpracování knihovního fondu:            Jitka Dočkalová  

                                                               Irena Fialová  

                                                       
   

Oddělení regionálních funkcí:    Jitka Gruberová 

        Jiřina Punčochářová  
  

Uklízečky:     Daniela Lakronová 

  Eva Kulová  

 
 

 

 

     Zpracovala: Mgr. Daniela Drobečková 


